
 

 
 

Sito WEB Scuola sez. Amm.ne trasparente 

Atti PON 

OGGETTO: Determina di acquisto di materiali didattici tecnologici/digitali  nell’ambito del 

progetto relativo a: - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 - “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’Infanzia” - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’Infanzia” - PROGETTO “Ambienti didattici innovativi 

per le scuole dell’Infanzia” – Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-18 

CUP:G34D22000730006   

CIG:ZB83972D26 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

Protocollo N. 0000285/2023 del 11/01/2023



 

 
 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 (nuovo Codice Appalti – Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materie di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 36 c.2 lett .a del D. Lgs. N. 50/2016 che prevede la possibilità dell’affidamento diretto 

per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 

2019, n. 32; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, art.51, convertito in legge n. 108/2021, che modifica il D.L. 

76/2020, convertito in legge n. 120/2020, e in particolare l’art.1, comma 2, lett. a del DL 76/2020, 

prevedendo che sino al 30 giugno 2023 le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, per lavori di importo inferiore a 150.000,00 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori e servizi approvato dal Consiglio 

di Istituto con Delibera n. 1.4 del 25/09/2020; 

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 

investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento”;  

VISTI i Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 



 

 
 

di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTO il  Progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’Infanzia” elaborato dal nostro 

Istituto in data 26/05/2022; 

VISTA l'autorizzazione all'attuazione del progetto del Ministero dell'Istruzione - AOOGABMI-

prot.72962 del 05/09/2022 contenente le direttive per l'attuazione del progetto “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’Infanzia”; 

VISTA la delibera di approvazione del Consiglio d’Istituto n. 9 del 14/09/2022 assunzione in 

bilancio del finanziamento; 

VISTO il capitolato tecnico del progettista Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Giuliana Fischè,  

relativamente ai materiali didattici tecnologici/digitali da destinare alla Scuola dell’Infanzia dell’I.C. 

Marina di Gioiosa Ionica Mammola; 

VISTA la L.296/2006 e ss.mm.ii art. 1 comma 449 recante “Obbligo istituzioni scolastiche CONSIP 

all’1/01/2013”; 

DATO ATTO della non esistenza di convenzioni CONSIP per l’acquisto degli arredi per l’infanzia;  

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti 

WEB, consultazione listini, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori;  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si 

intende acquisire ha consentito di individuare la ditta ONETC GROUP che propone, per il 

servizio richiesto, un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare; 

PRESO ATTO che il fornitore è attivo sul MEPA, anche nelle aree merceologiche in cui 

ricadono i prodotti di interesse per la fornitura;  

CONSIDERATO che nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 

condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, 

e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

RITENUTO di procedere in merito nell' osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della 

Pubblica Amministrazione»; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 



 

 
 

DETERMINA 

- Di autorizzare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto di Acquisto su MEPA delle forniture materiali didattici 

tecnologici/digitali da destinare alla Scuola dell’infanzia IC Marina di Gioiosa Ionica- Mammola, 

all’operatore economico DITTA ONETEC GROUP di Cittanova (RC) P.I.:02971940800 per un 

importo complessivo pari ad €. 20.847,00 iva esclusa (per un totale pari ad €. 25.433,34 iva inclusa); 

- di indicare il CIG n. ZB83972D26 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto; 

- di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 

spesa A03/34: PROGETTO “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’Infanzia” Codice 

progetto 13.1.5A – FESRPON-CL-2022-18 - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27/05/2022 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’Infanzia”; 

- di precisare che: 

- Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016 e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e 

del D.M. 49/2018; 

- Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica sezione 

Amministrazione trasparente ai sensi della normativa vigente. 

 
                                                                 Il Dirigente Scolastico  

(Dott.ssa Maria Giuliana FIASCHE’) 
          (documento firmato digitalmente) 


		2023-01-11T10:03:54+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA GIULIANA FIASCHE' ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




